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SEZNAM ZKRATEK

TO = testovaná osoba

PDP = parallel distribued processing = strukturální podklad modelu paralelně

distribuovaného zpracování informace

OM = opakovací maximum
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ÚVOD

Vlivu vnitřní motivace a ovlivňování jedince okolními vlivy na následný výkon jsme si jistě

vědomi všichni. Nemusí se nutně jednat o sportovní aktivitu, účinek je patrný a

aplikovatelný prakticky na jakýkoliv jiný druh vykonávané činnosti.

Kromě fyzické přípravy bychom u sportovců neměli opomíjet ani psychickou stránku věci,

jelikož je pro jedince velice složité zůstat koncentrovaný a podat stoprocentní výkon, pokud

si v mysli nedovede udržet klid a nechá se rozhodit okolními vlivy. Dokáže-li sportovec

pracovat se svým podvědomím, pomůže mu to mnohem lépe zvládat situace při jeho

výkonu. Například jeho závod nebo zápas může být téměř prohraný, ale udrží-li si

přirozenou sebedůvěru, může díky ní výsledek ještě zvrátit.

Nastavování mysli dokáže způsobit to, že sledovaný objekt může při stejných tělesných

předpokladech a připravenosti podat dva naprosto rozdílné výkony, pokud při nich bude

vystaven několika pozitivním a v druhém případě několika negativním vlivům. Pokud při

svém prvním pokusu bude motivován, že se jedná o jednoduchý úkon, na který je velmi

dobře vybavený, nebude rozptylován okolním ruchem a jeho tělo nebude v nekomfortních

podmínkách, je schopný podat maximální výkon. Vystavíme-li jej přesně opačným vlivům,

kdy úkol představíme jako náročnější, vychýlíme jej z klidové zóny například nátlakem na

co nejlepší výkon, podmínky v okolí budou rušivé a nekomfortní například kvůli teplotě a

hluku, jeho výkon může být výrazně poznamenaný a pravděpodobně nedosáhne takových

hodnot jako v prvním případě.
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1 CÍL, ÚKOLY A HYPOTÉZY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1.1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je prozkoumání vlivu přímého primingu v silovém cvičení a jeho

ověření na výzkumné skupině v praxi. Následné výsledky by měly ukázat, do jaké míry je

vstupní myšlenkové rozpoložení významné pro sportovní výkon.

1.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

1. Má přímý priming vliv na výkon v silovém cvičení?

1.3 ÚKOLY PRÁCE

2. Popsat a charakterizovat přímý priming.

3. Provést praktický výzkum se studenty ZČU.

4. Analyzovat a vyhodnotit výsledky praktického výzkumu.

5. Porovnat výsledky s jinou praktickou studií v bakalářské práci viz ŠVÁTORA, K., Vliv
vstupní informace na výkon v senzomotorickém testu.

1.4 HYPOTÉZY PRÁCE

H1 Předpokládáme, že pozitivní přímý priming zlepší výkon v silovém cvičení.

H2 Předpokládáme, že negativní přímý priming způsobí zhoršení výkonu v silovém cvičení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 EMOCE VE SPORTU

Sportovní aktivita je doprovázena velkým množstvím emocí, které jsou evokovány

zátěžovým a atraktivním sportovním programem. Díky zvýšené úrovni aktivace se při

sportovní aktivitě mobilizují veškeré tělesné schopnosti zvláště pak energetické zdroje.

Tímto způsobem se tělo připravuje k činnosti. Čím významnější je psychologický podnět,

který na sportovce působí, tím silnější je pak odpovídající mobilizační a energetická

odpověď těla (Slepička, Hošek a Hátlová, 2009).

Podle Pavla a Pavlové (2019) se emoce ve sportu rozdělují na:

• Příjemné a aktivující emoce, které jsou považovány za ideální pro lepší výkon, jejich

následkem se zvyšuje úsilí a snažení ve hře, odbourávají se negativní vlivy a spolu s

následným úspěchem podporují další setrvání u sportu.

• Příjemné a tlumící emoce se zdají být pro výkon pozitivní, ale naopak jej nepomáhají

zlepšit. Tyto pocity s sebou přinášejí pocit, že je závod či výkon již vyhraný a není třeba se

dále snažit.

• Nepříjemné aktivující emoce pro sportovce nepůsobí vždy příjemně, přesto

dovedou během krátké doby dodat potřebný motivační náboj. S negativní emocí je nutné

pracovat velice obezřetně, jelikož je možné, že při větším projevu může způsobit

ochromení, nebo ztrátu chuti pokračovat dále.

• Nepříjemné emoce tlumícího charakteru jsou nejhoršími pocity, se kterými se

jedinec může v průběhu sportovního výkonu setkat. Určité emoce mohou způsobit, že

ačkoliv se sportovec snaží sebevíc, zůstává v negativním napětí, čímž jeho technika ztrácí

kvalitu a ve výkonu se mu nedaří více a více. Naproti tomu projevy emocí jako je např.

zoufalství mohou způsobit i ztuhnutí a znemožnit další pokračování v akci.

2.1.1 OSOBNOST V ZÁTĚŽI

Hošek (1999) hovoří o závislosti člověka na prostředí, spojeného s pojetím potřeb. Zátěž,

potažmo stres je popisován jako nárok organismu na energii. Malé výchylky z rovnovážného

klidového stavu jsou kompenzovány obvyklými servomechanismy a o stres se v takovém

případě nejedná. Tato hranice je definována odolností každého člověka, která je dále

závislá na konkrétní situaci. Pokud ale hodnoty zátěže dosáhnou určitých hranic, které se u

2 TEORETICKÁ ČÁST

7

každého jedince liší, je vyvolána vrozená stresová reakce. Podmínky, které mohou pro

jednoho člověka představovat komfortní stav, mohou u někoho jiného působit jako

nepříjemné a stresující. Jako strádání je označováno dlouhodobé, nebo opakující se

působení zátěžových vlivů.

Stresory rozdělujeme na tělesné (somatické) a mentální. Je ovšem také možné, že fyzický

stresový vliv může působit psychické důsledky a naopak, že mentální stresová zátěž s sebou

přinese určité somatické potíže (Hošek, 1999).

2.1.2 VYROVNÁVÁNÍ SE ZÁTĚŽÍ

Na nový druh zátěže člověk reaguje nejdříve prakticky náhodně. Až později zjistí, že při

určitém chování jsou tyto subjektivně negativní dopady na jedince menší. Tím se člověk

naučí s náročnými životními situacemi vyrovnávat po svém. Způsoby vyrovnávání se

stresovými situacemi definoval S. Freud, přičemž jako klíčovou zde udával tzv. sílu ega

(Hošek, 1999).

2.1.3 STRACH PŘI SPORTU

Strach je při sportu velice významnou reakcí vznikající v ohrožení hodnot. V důsledku

blížícího se nebezpečí nastává zpravidla zvýšení negativní aktivační úrovně projevované

nižší aktivitou, oslabení volní činnosti svalů, či například chvěním. Při tomto stavu je výrazně

ovlivněno vědomí i chování člověka. Strach se nejčastěji vyskytuje při sportovních aktivitách

rizikového charakteru, intenzivněji však působí především na méně zkušené sportovce.

Strach v menším měřítku může pomoci motivovat k zefektivnění činnosti. Pokud však

přesáhne pomyslnou hranici únosnosti, má vliv na koordinaci, uvažování a adaptaci při

výkonu (Slepička, Hošek a Hátlová, 2009).

Způsoby vyrovnávání se se strachem ve sportovní disciplíně jsou různé a své místo mají dle

Slepičky, Hoška a Hátlové (2009) především v přípravě.

• Předvedení správného provedení cviku trenérem, svěřenec jej napodobuje.

• Ulehčení pokusu, provádění cviku s dopomocí nebo za použití trenažéru.

• Podpora „hecujících“ diváků, kteří pomohou strach překonat. Někdy však může

způsobit úplné odmítnutí v důsledku studu.

2 TEORETICKÁ ČÁST

8

• Metoda autoritativní sugesce, která má dodat svěřenci odvahu citovým nátlakem.

Má formu podpůrných vět, které pracují s důvěrou cvičence v jeho trenéra, např. „Ty to

zvládneš, naber rychlost a skoč, co nejdál můžeš!“

• Příslibem odměny za povedený pokus, nebo trestu za nepovedený.

• Zavedení sázek nebo výzev, které mají za úkol vyburcovat k dosažení cíle.

2.1.4 RADOST VE SPORTU

Zažívání radosti je dle Slepičky, Hoška a Hátlové (2009) u sportu nepostradatelnou


[…]


rozpoložením či únavou testovaných osob. Právě předchozího fyzického vyčerpání jsem se

snažila vyvarovat zařazením mého měření před sportovními vyučovacími jednotkami

studentů. Vyčerpání však mohlo přesto být přítomné například z předchozího dne, či z

důvodu jiných vnějších vlivů.

Dále bych se ráda soustředila na faktor, který jsem pracovně nazvala soutěživost sportovce.

Záměrně jsem do svého výzkumu využila svých kolegů z katedry, kteří jsou ve velice dobré

fyzické kondici. S tím také souvisí fakt, že tyto osoby jsou přirozeně soutěživé a snaží se o

překonávání vlastních i cizích výkonů už ze své podstaty. Přestože probandi nevěděli po

prvním měřeném pokusu, jakého času dosáhli, téměř všichni zúčastnění se na svoji hodnotu

dotazovali a v druhém pokusu se snažili o maximální zlepšení. Domnívám se, že u kontrolní,

tedy třetí skupiny měřených se tento trend ukázal ve velmi rozdílných výkonech napříč

jejími členy. Přesně polovina probandů v této skupině měla v druhém měření lepší výkon a

polovina se naopak zhoršila. U prvního (pozitivně motivovaného) převládalo zlepšení

výkonu, u druhého (negativně motivovaného) souboru se nejčastěji projevilo zhoršení

naměřeného času. Dle mého názoru mohla na členy kontrolní skupiny rozdílně působit

skutečnost, že ani při druhém pokusu neměli zpětnou vazbu a nevěděli co očekávat, oproti

osobám motivovaným či demotivovaným před druhým měřením.

Provedení praktického výzkumu jsem původně plánovala provést v dřívějším čase, bohužel

jsem byla limitována velkým vytížením dobrovolníků pro testy, což bylo příčinou, že s částí

osob jsem se nebyla schopna sejít pro druhé měření. Během výzkumu také probíhala řada

sportovních kurzů Katedry tělesné výchovy a zasáhlo do něj i zimní zkouškové období

akademického roku 2019/2020. Největším šokem a problémem se však stala karanténní

situace způsobená virovým onemocněním Covid-19, která všem testovaným osobám,

včetně mě znemožnila docházení do prostor univerzity, či osobní kontakt. Tento fakt
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značně ovlivnil celkový počet testovaných osob, jelikož u značné části probandů nebylo

možné provést druhé měření. Přes problémy způsobené následky koronaviru COVID-19

jsem se rozhodla času v domácí izolaci využít a výsledky zpracovat i s omezeným počtem

testovaných osob. Jsem velice ráda, že se podařilo dojít k výše uvedeným závěrům a

k potvrzení stanovených hypotéz.
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6 ZÁVĚR

V předložené práci jsem zkoumala, zda bude na výkon v silovém cvičení mít vliv jev zvaný

přímý priming. Praktický výzkum se zaobíral vlivem negativní či pozitivní vstupní informace

na následné zlepšení ve výdrži ve shybu.

Porovnáním výsledků jednotlivých testovaných skupin bylo zjištěno, že pozitivní přímý

priming zlepší výkon u testovaných osob, čímž byla hypotéza H1 této práce potvrzena. Díky

podpoře a motivaci k dalšímu zlepšení se efekt dosažení lepšího výkonu opravdu projevil.

V širším pojetí můžeme rovněž konstatovat, že při negativním přímém primingu, tedy

negativní stimulaci, bylo u testovaných osob patrné zhoršení ve druhém měřeném pokusu,

což potvrzuje hypotézu H2. Tento pokles byl způsoben u většiny testovaných osob

vsugerovanou nedůvěrou a přesvědčením o nevalném prvním výstupu. V tom samém

souboru se však viditelně vyskytlo několik jedinců, kteří s negativní motivací byli schopni

dosáhnout zlepšení, což vypovídá o charakteru a temperamentu probandů, kteří se

s neúspěchem a vnější demotivací nedovedli smířit.

Výsledky této studie není možné zobecňovat kvůli poměrně nízkému počtu zúčastněných

probandů ve výzkumné skupině. Na základě zkušenosti získané pozorováním se však

domnívám, že účinek pozitivní stimulace na následný výkon v jakémkoli odvětví je patrný a

v praxi se s ním často setkáváme. Pomocí přímého primingu jsme tak schopni ovlivňovat

dosažené výsledky, což je nesmírně důležitý prostředek například pro sportovní přípravu.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zaměřit na vliv vstupní informace a jeho následné efekty.

Během provádění tohoto výzkumu jsem měla možnost nahlédnout do nesmírně zajímavé

problematiky vnitřní a vnější motivace a získat tak potřebné zkušenosti pro vlastní potřebu.

Tato kvalifikační práce mi přinesla velké množství znalostí, které bych chtěla dále rozvíjet.

Bude-li to možné, ráda bych se tomuto tématu dále věnovala v dalším studiu.
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7 RESUMÉ

V této kvalifikační práci je zpracováno téma Vliv přímého primingu v silovém cvičení. Práce

je členěna na části teoretickou a metodickou. V teoretické části se nacházejí kapitoly

popisující témata jako emoce, motivace, priming, komunikace a silové schopnosti.

Metodická část se zabývá popisem výzkumného měření, průběhem testování, interpretací

a vyhodnocením získaných naměřených dat. Výsledek tohoto praktického výzkumu

prokázal, že u zúčastněných testovaných osob byl potvrzen vliv stimulace přímým

primingem na následný výkon v silovém cvičení.
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8 SUMMARY

This bachelor's thesis processes „The effect of direct priming on strength excercise“. The

work is divided to a theoretical and a methodical part. The theoretical part consists of

chapters which contain topics like emotions, motivation, priming, communication and

strength skills. The methodical part consists of a description of research topic, testing

process, interpretation and evaluation of measured data. Results of this research confirm

the influence of direct priming on strength excercise in participating individuals.
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