OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Tereza Munzlingerová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Vliv přímého primingu v silovém cvičení
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce výzkumného charakteru se zabývá zjištěním vlivu přímého primingu v silovém cvičení.

V teoretické části práce se autorka zabývá emocemi ve sportu, motivací, primingem, komunikací a silovými schopnostmi. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a souvisí s cílem práce. Za nedostatek považuji absenci citací výzkumných studií v seznamu literatury z kapitoly 2.3.1 ze stran 14 a 15.

V praktické části práce je popsán samotný experiment. V tabulkách a grafech jsou přehledně zpracovány výsledky měření. Je zde pouze nepřesnost v odkazu na tabulku v posledním odstavci na str. 34.

Rozdíly mezi experimentálními skupinami jsou ověřeny popisnou i inferenční statistikou. Obě hypotézy byly potvrzeny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Z jakého důvodu jste zvolili odstup 7 - 14 dnů mezi prvním a druhým testováním?
Jaká by byla velikost souboru, kdybyste provedla u všem probandů i druhá testování?

V Plzni, dne 31.8.2020

KÓPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM

.....
Podpis oponenta práce
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu